



Status på forsøg med mere ansvar til a-kasserne

18/14125 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

Som et led i regeringsaftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats blev der 1. januar 2020 igangsat et forsøg med mere ansvar til a-kasserne. I forsøget får udvalgte a-kasser i en 4-årig periode ansvaret for dele af kontaktførelsen for dagpengemodtagere i opsigelsesperioden og de første 3 måneder af ledighedsforløbet. Jobcentret kan kontakte den ledige, men deltager i udgangspunktet kun i fællessamtalerne. A-kasserne får til opgave at foretage en indledende afklaring af de ledige, så ledige med risiko for langtidsledighed overgår til et kontaktførelse i jobcenteret og får en tidlig indsats.

Nærværende sag er en status på forsøget med mere ansvar til a-kasserne i Norddjurs Kommune.

I Norddjurs Kommune deltager 6 ud af de i alt 27 a-kasser i forsøget, og antallet af borgere omfattet af forsøget er pr. 27. oktober 2021 følgende:

A-kasse	Antal borgere i forsøget
3F	42 borgere ud af 127 ledige medlemmer.
FOA	23 borgere ud af 44 ledige medlemmer.
HK	17 borgere ud af 67 ledige medlemmer.
FTFA	10 borgere ud af 29 ledige medlemmer.
Metal	4 borgere ud af 11 ledige medlemmer.
Socialpædagogerne	6 borgere ud af 10 ledige medlemmer.
I alt	102 borgere ud af 288 ledige medlemmer.

Tabel 1. Kilde: Fasit 27. oktober 2021

Uden for forsøget står pr. 27. oktober 2021 414 a-dagpengemodtagere i Norddjurs Kommune.

Evalueringsrapport om a-kasseforsøget



15. september 2021 offentliggjorde STAR en evaluering af a-kasseforsøget for perioden september 2020 til marts 2021. Evalueringen viser, at de ledige, som har været omfattet af a-kasseforsøget, generelt er mere tilfredse med deres kontaktførelse end de ledige, som ikke er en del af forsøget. Der er variation mellem de enkelte a-kasser, da 76 % af de ledige hos Socialpædagogernes A-kasse er tilfredse med kontaktførelsen under forsøget, mens andelen er 61% blandt de ledige hos FOA. Evalueringen indeholder ikke oplysninger om tilfredsheden med kontaktførelsen blandt de ledige i Norddjurs Kommune, som hhv. har deltaget i forsøget eller ikke været en del af forsøget. Evalueringen kan ses i bilaget ”Evaluering af forsøg med mere ansvar til arbejdsløsheds-kasser”.

Næste evaluering forventes offentliggjort i sommeren 2022.

Monitoreringsrapport

STAR offentliggør løbende en monitoreringsrapport, som giver en løbende status på visitationen til og fra forsøget, kontaktførelsen samt indsats under forsøget. Monitoreringsrapporten dækker udviklingen på landsplan. Seneste rapport dækker perioden september 2020 til april 2021. Monitoreringsrapporten kan ses i bilaget ”Hovedrapport april 2021”.

Overordnet set viser den landsdækkende monitoreringsrapport, at de ledige, som har været omfattet af forsøget, og som stadig var ledige efter forsøgsperioden, i gennemsnit deltog i 2,9 samtaler under deres forløb. Der er stor variation mellem de enkelte a-kasser, da 3F gennemsnitligt har afholdt 3,4 samtaler pr. forløb, mens BUPL gennemsnitligt har afholdt 2,1 samtaler pr. forløb. Det fremgår ikke af analysen, hvor mange samtaler de ledige i Norddjurs Kommune, som har været en del af forsøget, har fået i forbindelse med kontaktførelsen.

STAR forventer, at monitoreringsrapporten udbygges med informationer omkring afgang fra ledighed 0-26 uger efter tilmelding til ledighed inden udgangen af 2021.

STAR offentliggør ikke, hvornår næste monitoreringsrapport offentliggøres.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Forsøget ændrer ikke på modellen for de kommunale udgifter til arbejdsløshedsdagpenge. Det vil i forsøgsperioden derfor fortsat være sådan, at den kommunale medfinansiering fastsættes og afhænger af antallet af uger på offentlig forsørgelse. Den kommunale medfinansiering for arbejdsløshedsdagpenge, som bliver udbetalt af a-kasserne, er fastsat til 20 % i de første 4 uger, 60 % fra uge 5-26, 70 % fra uge 27-52 og 80 % fra uge 53.

Udsving i a-kassernes resultater kan derfor have betydning for kommunens udgifter til arbejdsløshedsdagpenge.

Det bemærkes, at jobcentret betaler for 6 ugers selvvalgt efteruddannelse.

Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 24-11-2021

Til efterretning.

Bilag:

1 -	Åben	Evalueringsaf-forsøg-med-mere-ansvar-til-	(147428/21)	(H)
3177986		arbejdsløsheds-kasser		
2 -	Åben	Hovedrapport-april-2021	(147432/21)	(H)
3177992				